




374 Jord- og Lovbrydere optoges i Udmarksbogs Tillæg af 
28. Dec. 1743. 

En langt større Overraskelse ramte de tre Kommissions­
herrer ved Selvsyn paa Borringholm. De saa, at der vitterligt 
var to Slags Udmarker: Almingen med Højlyngen, som ejedes 
af Kongen, og dernæst de Udmarker, som laa omsluttede af 
Gaarde og uden Modsigelse ejedes af Bønderne som fælles 
Græsgang; af dem svarede de Landgilde, og uomtvisteligt var 
de medregnede i HartkornsætteIsen; paa Rettens Grundlag til­
kom AJgiften af indtagne Lodder paa disse Sognernarker ene 
de omgrænsende Bønder, som led Afgang i Kvæggræsning og 
Tørveskær derved, en fortsat Indtagelse kunde fremkalde Man­
gel paa Foder og Brændsel og burde forbydes. Kun som Ejer 
af henved Fjerdedelen af samtlige Gaarde paa Borringholm ind­
traadte Kongen, der maatte holde sine Fæstebønder ved Magt, 
i Varetagelsen af disse Fællesmarkers Forhold. Kommissionen 
oversaa, at mellem de af indtil femten Gaarde omgrænsede 
Sognemarker og den af talrige Gaarde indringede Højlyng var 
kun en Størrelses-, ingen Væsensforskel, og som hine var ogsaa 
denne Bøndernes Fælleseje, compascuum; den historiske Ud­
vikling var ens for al Udmarken, næppe nok Almingskoven und­
tagen. 

I sin Indstilling til Kongen 30. Juni 1739 gjorde Rentekam­
mere! Kommissionens Redegjørelse Ord for Ord til sin; men 
hermed brast dets Taalmod med den stridige Udmarkssag, det 
brød midt i Indstillingen pludseligt over tvert med Moseloven 
og den ogsaa i den danske Stats Orden ukrænkelige Ejendoms­
ret, idet det fortsatte saaledes: Men da det nu en Gang er taget 
paa den Fod, at ogsaa denne Udmark udenfor Højlyngen tilhører 
Eders Majestæt, saa faar det at forblive derved for at fore­
komme den Uorden, som er at frygte af en Forandring heri. I 
sin Forordning af 28. Juli 1739 stadfæstede den Orden elskende 
Christian den Sjette sit Rentekammers Forslag. Med et enevæl-. 
digt Magtsprog tog Kongen al Borringholms Udmark ind i sit 
Eje, forbød, at denne Tredjedel af Landet opdyrkedes, og søgte· 
Borringholmernes Trang til at skaffe de mange Munde Mad 
mindsket gjennem Udvandring. Havde det staaet til dem, vilde 
en Holberg, en Kofoed Ancher heri se det modsatte af en prise­
lig Stats Orden. Hvad nu de Kongsmænd, som var satte bag 
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Skubkanen ? det var jo ikke dem, som burde trelle det·, de 
havde ikkun værget deres Ejendom, og Skubkarren var for Volds­
mænd, som forgreb sig paa Andenrnands Eje. Godt at den kg!. 
Forordnings grimme Grundlag forblev Borringholmerne ukendt 
næsten dette Aarhundred ud, saa at en stor Uorden ikke flød 
af den paa deres Land. 

Som hidtil formerede de sig og brød Lyng op. I Aarene 
1746-53 fik 481 unge Mænd og 207 Piger Rejsepas fra Landet, 
og dog steg Folketallet, i 1710 opgjort til 14288 og nu i 1753 
optalt til 17087 Borringholmere. Udmarken kunde ikke gjøres 
til lukket Land for Nybyggere. Allerede i selve Forbudsaaret 
tog de Jord op, og fra da indtil 1760 havde de indgjerdet 
855 Td. Kløvgang, Eng og Sædsjord. Rentekammeret maatte 
lempe sig bort fm Forbudet; først indbentede det aarligt Kon­
gens Samtykke i disse Indtagelser, og 18. April 1769 ovet'drog 
Kongen det at bortfæste Udmarksjord barn uadspurgt. En Brad­
vending bort fra Forbudet foretog Kammeret i Jan. 1758 ved 
at stille Forslag om at bortfæste hele Udmarken undtagen den 
for Nabogaardene nødvendige Kløvgang. Halvtredje Aar maatte 
det kæmpe for dette Forslag mod Amtmand Urnes og Amts­
forvalter Andresens Frygt for stærk Uro i Bondestanden, der 
stadigt bævdede Udmarken som sit Eje, af hvilket svaredes 
Landgildesmør; Rentekammeret havde selv 25. Juli 1743 er­
kendt, at en saadan Skat ydedes, idet det havde udtalt, at Pro­
prietærernes, inden 1664 Frimændenes Fæstebønder 1681, som 
forud H124, havde indvilget i at yde Kongen samme Smørskyld 
som Selvejerbønderne for lige med disse at bave Græsnings­
adgang for deres Kvæg i Højlyngen. I Avg. 1760 paalagde 
Kammeret Urne at tildele efter Skønsættelse de omliggende 
Gaarde den fornødne Kløvgangsjord, hvorefter hele den øvrige 
Udmark skulde anvendes til Oprettelse af nye Gaardbrug. 
Strax mødte Bønderne op med talrige Klageskrifter og indstev­
nede flittigt Urne og Andresen til Tinge for Indgreb i deres 
ældgamle Ret. Rentekammeret maatle afstaa fra sit Forsæt. 
Endnu søgte det 6. Avg. 1765 at gjennemføre de særskilte 
Sognemarkers fuldstændige Udstykning mellem de dem omslut­
tende Gaarde. Strax krævede baade Bønder og Borgere Ud­
markerne holdte aabne for Allemands Brug; ogsaa her gav 
det kg!. Rentekammer fortabt. Selv Almingskoven stillede det 
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ø. Nov. 1774 til Bortsalg; her tvang kun den budne Spotpris 
3707 Rdl. det tilbage fra Salget. 

En Ombytning var skeet. Rentekammeret havde grebet den 
sunde Tanke at fremme Udmarkens Opdyrkning, mens nu Bor­
ringholmerne var noget nær enige om at hemme den. Omslaget 
paa Landet selv skyldtes en forbedret Husdyravl. Mens Kvæg­
pesten 1745-51 slog Dyrene i det øvrige Danmark ned i Hobe, 
kunde Borringholmerne sende 6351 Stykker Kvæg over Søen 
til at grundlægge Kvægstammerne paa ny; endnu o. 1765 hen­
tede A. P. Bernstorff her Kvæg til sine hannoveranske Land­
godser. Borringholmsk Lammekød nød Ry som særligt velsma­
gende, hvilket tilskrev es Kløvgangens talrige Krydderurter. I 
Krigen 1756-63 vandrede mange Heste herfra ind i Prøjser­
kongens Hære. Den frie Udnyttelse af Udmarken var umisteligt 
Grundlag for Gaardenes og Husenes Drift; efter Optælling 1782 
græssede her 5484 Heste, 6879 Køer, 22808 Faar, 4512 Svin og 
utalte Gæs; o. 1806 hentedes her aarligt 13400 Læs Lyng. og 
18000 Læs Tørv. Talrige Husmænd og Smaabønder tjente sit 
Udkomme ved Arbejd i Lyngen, nogle endda Udkommet for 
Storbonden. Blandt de ivrigste Indtagere af Udmarksjorder 
havde Landsdommer Milller været, og hans Dom 1714, at Kon­
gen var Udmarkens Ejer, kom til at gaa ud over hans Arvin­
ger, da Rentekammeret 31. Marts 1781 lod Vajllansgaards da­
værende Ejer, hans Søns Enke indstevne for Herredstinget, hvis 
Skønsnævn paaviste, at de Gaarden tilfæstede 14 Td. Udmarks­
jord var fuldt tre Gange større i sin Vidløftighed, endog uden 
at medregne det saakaldte Dommerkrat, der udgjorde en stor 
Strækning Engjord; i Fæstepenge af alt dette var givet Kongen 
10 Rdl., men ved at udfæste Lodderne til Husmænd havde 
Gaardejeren selv taget 100 Rdl. ind, Husmændenes Aarsafgifter 
til Gaarden oversteg dennes aarlige Skatter, og deres Dagvær­
ker holdt dens Avlsdrift i Gang, saaledes at Vajllansgaardejeren 
sagdes blandt Folk at leve af sine tretten Udbyggere. 

Borringholmernes sejge Livtag for deres Udmark krystedes 
uslappet ind gjennem det følgende Aarhundred. I det traadte 
deres Særpræg frem i mangfoldige Enkeltheder. Ukendte med 
at knægtes af Hoveri og Stavnsbaand stod de ranknakkede paa 
deres Ret og gav ikke en Tøddel af den fra sig uden Modstand. 
I Overholdelsen af deres dyrebare, men stærkt overskattede 
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